Постановление администрации Сосновского муниципального района от 26.07.2021г. № 1058
Об организации работы по реализации Закона Челябинской области «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования» в Сосновском районе

В целях реализации Закона Челябинской области от 03.03.2021 года №318-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования», на основании Закона Челябинской области от 24.11.2005 года N 430-ЗО "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан", в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 29.06.2021 года N 262-П "О Порядке учета граждан, указанных в статье 1 Закона Челябинской области от 03.03.2021 г. № 318-ЗО "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования", выдачи уведомления о наличии права на единовременную социальную выплату на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (возмещение расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его установке и предоставления указанной выплаты"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Возложить на Управление социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района (Н.А. Спесивцеву) полномочия по назначению единовременной социальной выплаты, включая прием  граждан, заявлений и документов, необходимых для постановки указанных граждан на учет в целях предоставления единовременной социальной выплаты (далее  именуется – учет), ведение такого учета, принятие решений о наличии (отсутствии) права на единовременную социальную выплату, выдачу уведомлений о наличии права на получение единовременной социальной выплаты и формирование электронных реестров для зачисления денежных средств на счета физических лиц в кредитных организациях.
2. Создать межведомственную комиссию по рассмотрению заявлений и документов граждан о постановке на учет получателей единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования и утвердить ее состав (приложение 1).
3. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по рассмотрению заявлений и документов граждан о постановке на учет получателей единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (приложение 2).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2021г.
5. Управлению муниципальной службы (О.В. Осипова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и его размещение на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Сосновского муниципального района И.А.Новикову
Глава Сосновского

муниципального района
            Е.Г. Ваганов

Приложение № 1
к постановлению
администрации Сосновского

муниципального района
от 26.07.2021 г. № 1058

Состав
межведомственной комиссии по рассмотрению заявлений и документов граждан о постановке на учет получателей единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования
	Новикова Ирина Андреевна
	-
	заместитель главы района - председатель комиссии;

	Спесивцева Наталья Анатольевна
Хазиев Руслан Расимович

Шатрова Елена Леонидовна

Крылов Александр Васильевич (по согласованию)

	-
	начальник управления социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района - заместитель председателя комиссии;
- начальник отдела капитального строительства Управления архитектуры и строительства администрации Сосновского муниципального района;

- начальник отдела субсидий управления социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района, секретарь комиссии

- директор ООО «Классик»;

	Первый заместитель Главы района

	                                                              И.А.Новикова

Приложение № 2
к постановлению
администрации Сосновского

муниципального района
от 26.07.2021 г. №1058

Положение
межведомственной комиссии по рассмотрению
заявлений и документов граждан о постановке на учет получателей единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования
1. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по рассмотрению заявлений и документов граждан о постановке на учет получателей единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (далее по тексту - Комиссия) является коллегиальным органом и создается в целях реализации дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан, являющихся собственниками жилых помещений, не оснащенных внутридомовым газовым оборудованием.
2. В состав Комиссии входят представители органа местного самоуправления, курирующих вопросы организации газоснабжения поселений, для проведения оценки технической документации, установления факта отсутствия внутридомового газового оборудования, определения возможности его установки (при выезде в жилое помещение), а также представители управления социальной защиты населения.
3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Сосновского муниципального района.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

рассмотрение заявлений и документов граждан о постановке на учет получателей единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования;

проведение обследования жилого помещения, по результатам которого составляется акт обследования жилого помещения;

вынесение решения о наличии (отсутствии) права на получение единовременной социальной выплаты.

2.2. Комиссия в рамках решения возложенных на нее задач имеет право:

рассматривать заявления и документы граждан, в т.ч. технические условия на подключение объектов капитального строительства к сетям газораспределения;

проводить обследование жилого помещения (на предмет наличия (отсутствия в нем газового оборудования), по результатам которого составляется акт обследования жилого помещения (в т.ч. подтверждающий факт одинокого проживания гражданина для категории одиноко проживающих собственников).

3. Организация работы Комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:

руководит деятельностью Комиссии, распределяет текущие обязанности между членами Комиссии;

несет ответственность за выполнение задач, возложенных на Комиссию;

утверждает повестку дня заседания Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения заседания Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов Комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:

подготавливает проект повестки дня заседания Комиссии на основании поступивших в управление социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района (далее – УСЗН) заявлений и документов граждан, составленных актов обследования жилых помещений членами комиссии;

направляет членам Комиссии повестку дня заседания Комиссии не позднее, чем за 2 рабочих дня до заседания Комиссии;

обеспечивает членов Комиссии информационно-аналитическими материалами (документами) по вопросам, находящимся на рассмотрении Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии;

выполняет иные обязанности, необходимые для обеспечения работы Комиссии;

подготавливает протокол и выписки из протокола заседания Комиссии.

3.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично либо с правом замены. При невозможности участия в заседании лично - член Комиссии извещают об этом председателя Комиссии. Члены Комиссии имеют право вносить предложения по работе Комиссии, а также представлять документы по вопросам, находящимся на рассмотрении Комиссии.
3.6. Комиссия в течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления и документов граждан:

1) рассматривают указанные заявления и документы;

2) проводят обследование жилого помещения, по результатам которого составляется акт обследования жилого помещения;

3) принимает решение о наличии (отсутствии) права на получение единовременной социальной выплаты, на основании которого УСЗН выдает гражданам уведомление о наличии (отсутствии) права на получение  единовременной социальной выплаты (далее – Уведомление).
3.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием. Решения считаются принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

По результатам голосования секретарем Комиссии составляется протокол, который утверждается председательствующим на заседании Комиссии.

В протоколе заседания Комиссии указываются:

номер протокола и дата заседания Комиссии;

фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании Комиссии;

повестка дня заседания Комиссии;

результаты голосования по каждому рассматриваемому вопросу;

решения Комиссии, вынесенные по каждому рассматриваемому вопросу;

подписи всех членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии;

предложения и замечания членов Комиссии, поданные в письменном виде.

3.8. Решения  о наличии (отсутствии) права на единовременную социальную выплату утверждаются председателем Комиссии. В период временного отсутствия председателя Комиссии - заместителем председателя Комиссии.
3.9. УСЗН на основании вынесенного Комиссией решения информирует гражданина о принятом решении путем направления Уведомления:

- в случае положительного решения – о постановке на учет получателей единовременных социальных выплат;

- в случае отрицательного решения – об отказе в постановке на учет получателей единовременных социальных выплат

3.10. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет управление социальной защиты населения администрации Сосновского муниципального района.

Первый заместитель Главы района                                                 И.А.Новикова